
Diário Oficial Eletrônico  n. 10.502 10 de maio de 2021 Página 60

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

80612024 Angela Maria Ferreira da 
Silva Direção Gerencial e Assessoramento DCA-7

85697021 Carlos Augusto Duailibe 
Furtado Direção Executiva e Assessoramento DCA-8

1476021 Francisco Elviro de Rezende Direção Executiva e Assessoramento DCA-8
67656023 Danithiely Marques de Souza Direção Intermediária e Assessoramento DCA-9
36175023 Daniel Martines Saldanha Gerência Executiva e Assessoramento DCA-10
30370023 Valdeci Celestino Bezerra Gerência Executiva e Assessoramento DCA-10
104699023 Rafael Ribeiro de Souza Gerência Executiva e Assessoramento DCA-10
480548021 Fábio Randall de Moura 

Fernandes Gerência Executiva e Assessoramento DCA-10

61592027 Mônica Carstens M Lacerda Gerência Executiva e Assessoramento DCA-10
429488021 Daniel Waldemar de Oliveira Gestão e Assistência DCA-11
435768021 Gabriel dos Santos Bezerra Gestão e Assistência DCA-11
52914021 Lindomar Pereira de Souza Gestão e Assistência DCA-11
112992021 Lidiane Novaes de Araújo Gestão e Assistência DCA-11
110758021 Jorge Contos Gestão Intermediária e Assistência DCA-12
484352021 Márcio Antonio Barbosa 

D’Oliveira Gestão Operacional e Assistência DCA-13

         Campo Grande MS, 07 de maio de 2021
        
CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPAN Nº 019/21, DE 07 DE MAIO DE 2021 

O Diretor Presidente da AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO DE SERVIÇOS PÚBLICOS DE MATO 
GROSSO DO SUL – AGEPAN, no uso de suas atribuições legais, e tendo em vista o disposto no artigo 17, 
parágrafo 4º, da Lei nº 2.363, de 19 de dezembro de 2001, alterada pela Lei nº 4.502, de 03 de abril de 2014, 

R E S O L V E:

NOMEAR, os recursos humanos, especificado no quadro abaixo, no cargo em comissão da Agência 
Estadual de Regulação de Serviços Públicos, em conformidade com o estabelecido no anexo V da Lei nº 5.305, 
de 21 de dezembro de 2018, e suas alterações, com efeito a contar de 07 de maio de 2021;

Nome Cargo Função Símbolo
Rejane Amorim Monteiro Direção Superior e Assessoramento Assessor DCA-4
Renato Cintra Direção Especial e Assessoramento Assessor DCA-5
Sandra Regina Fabril Direção Especial e Assessoramento Assessor DCA-5
Jaqueline Felipe da Cruz Direção Especial e Assessoramento Assessor DCA-5
Kelly Cristina Chaves Rodrigues Direção Gerencial e Assessoramento Assessor DCA-7
Rodrigo Lupatini Direção Gerencial e Assessoramento Assessor DCA-7
Thiago Valefro Silveira Direção Gerencial e Assessoramento Assessor DCA-7
Izabel Cristina Araújo Corrêa Direção Executiva e Assessoramento Assessor DCA-8

Angela Maria Ferreira da Silva Direção Intermediária e 
Assessoramento

Assessor DCA-9

Cleidiomar Barbosa de Souza Gerência Executiva e Assessoramento Assessor DCA-10

         Campo Grande MS, 07 de maio de 2021
        
CARLOS ALBERTO DE ASSIS
Diretor-Presidente

Agência de Previdência Social de Mato Grosso do Sul

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0446, DE 7 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR- PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017, resolve:



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.502 10 de maio de 2021 Página 61

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

CONCEDER, pensão vitalícia por morte à SELMA ALVES DA COSTA SIMÕES, na condição de Cônjuge, 
beneficiária do servidor falecido José Augusto Simões Costa, matrícula n. 55672022, aposentado no cargo de 
Subtenente-BM, símbolo 234/STE/4, código 40036, da Secretaria Estadual de Justiça e Segurança Pública do 
Mato Grosso do Sul, com fulcro no art. 7º, inciso I, alínea “a”, art. 9º, §1º , art. 15, “caput”, e art. 21, todos da 
Lei n. 3.765, de 4 de maio de 1960, art. 50, inciso I-A, IV, alínea “I”, §2º, inciso I, §5º, inciso I, e 50-A, ambos da 
Lei n. 6.880, de 9 de dezembro de 1980, e art. 24-B, incisos I e II, do Decreto Lei n. 667, de 2 de julho de 1969, 
todos com as alterações previstas na Lei n. 13.954, de 16 de dezembro de 2019, a contar de 23 de janeiro de 
2021 (Processo n. 55/002510/2021). 

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021. 

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0447, DE 7 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e paridade, 
à servidora DENISE PACO, matrícula n. 111074022, ocupante do cargo de Professor, classe G3, nível 7, código 
60001, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada na Secretaria de 
Estado de Educação, com fulcro no art. 11, incisos I, II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Lei Complementar n. 
274, de 21 de maio de 2020 e art. 20, incisos, I, II, III, IV, §2º, inciso I, §3º, inciso I, da Emenda Constitucional 
n. 103, de 12 de novembro de 2019 (Processo n. 29/004276/2015).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

PORTARIA “P” AGEPREV n. 0448, DE 7 DE MAIO DE 2021.

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL, no uso 
de suas atribuições legais conferidas pelo artigo 97 da Lei n. 3.150/2005, com as alterações promovidas pela Lei 
n. 5.101/2017, combinado com artigo 4º do Decreto n. 14.903/2017 resolve:

CONCEDER aposentadoria voluntária por tempo de contribuição, com proventos integrais e reajus-
te na mesma data, em índice não inferior ao fixado para os benefícios pagos pelo Regime Geral da Previdência 
Social, à servidora OLITA SALATI STANGARLIN, matrícula n. 30281022, ocupante do cargo de Pesquisador, classe 
D, nível 5, código 70257, pertencente ao Quadro Suplementar de Pessoal do Estado de Mato Grosso do Sul, lotada 
na Agência de Desenvolvimento Agrário e Extensão Rural, com fulcro no art. 41, inciso I, II, III, da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, e art. 40, §1º, inciso III, alínea “a”, da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional n. 20, de 15 de dezembro de 1998 (Processo n. 71/601851/2019).

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção de Imposto de Renda
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

58627021 José Carlos Paniago Fiscal Tributário 
Estadual Ageprev 55/002244/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
82/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.502 10 de maio de 2021 Página 62

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

23182021 Cleuza Campos Marques da Silva Especialista de 
Educação Ageprev 55/503647/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
519/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada:  

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.
4236021
4236022

Mauro Sergio de Souza 
Paes Pensionista Ageprev 55/002071/2021

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
866/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

81246021 Gilberto Alvaro Pimpinatti Especialista de 
Educação Ageprev 55/503725/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
571/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

46228021 Rosely Aparecida Busnardo 
Bertoncini

Especialista de 
Educação Ageprev 55/503569/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.502 10 de maio de 2021 Página 63

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

692/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

2843022 Neli Martins de Moura Especialista de 
Educação Ageprev 55/503559/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
520/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

10210022 Evaldo Martins de Moura Professor Ageprev 55/503560/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 20 
/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

94718024 Solon da Silva Martins Professor Ageprev 55/503464/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 351 
/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

77262021 Liane Terezinha Gehlen Marodin Professor Ageprev 55/503546/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 683 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.502 10 de maio de 2021 Página 64

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

18268023 Clara Gladis Rodrigues Lugo Professor Ageprev 55/503675/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 487 
/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

69597021 Evanirde de Arruda Vieira Professor Ageprev 55/503667/2020
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 711 
/2021/DIRB/ AGEPREV.
 

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Enquadramento	
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
40194021
40194022 Lindinalva Silva Donha Professor/Professor Ageprev 55/503540/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 677 
/2021/DIRB/ AGEPREV.

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS 
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada:  

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

9111023 Maria Eva Fernandes Dias Especialista de Educação Ageprev 55/002501/2021
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.502 10 de maio de 2021 Página 65

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

865/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Proventos
Situação: Inativo
Interessada:  

Matrículas n. Nome Cargo Lotação Processo n.

108094024 Maria Domingas 
Nascimento

Assistente de Serviços 
de Saúde I Ageprev 55/503434/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
799/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Isenção do Imposto de Renda e Redução da Base de Contribuição Previdenciária
Situação: Inativo
Interessado: 

Matrículas n. Nome Cargos Lotação Processo n.
111824023
111824024 Claudia Cristina Haas Ferracini Professor/Professor Ageprev 55/501943/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
814/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente 

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Restituição da Contribuição Previdenciária
Situação:  Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

49730023 Vera Rita Olidio Pires Professor Ageprev 29/034687/2017
DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
750/2021/DIRB/ AGEPREV. 

 CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Tempo Excedente
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

26448029 Cristovão Mercedes de 
Oliveira

Assistente de Serviços 
de Saúde I Ageprev 55/502142/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 



Diário Oficial Eletrônico  n. 10.502 10 de maio de 2021 Página 66

A autenticidade deste documento pode ser verificada no endereço http://imprensaoficial.ms.gov.br

797/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

DESPACHO DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL

Assunto: Revisão de Reclassificação
Situação: Inativo
Interessada: 

Matrícula n. Nome Cargo Lotação Processo n.

129398022 Marcos Antonio Grespan Agente Penitenciário 
Estadual Ageprev 55/503902/2020

DECISÃO: Indefiro a solicitação contida no processo em epígrafe, em conformidade com a Manifestação n. 
837/2021/DIRB/ AGEPREV. 

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor-Presidente

APOSTILA DO DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA DE PREVIDÊNCIA SOCIAL DE MATO GROSSO DO SUL
	

Na Portaria “P” AGEPREV n. 1.280, de 29 de outubro de 2020, publicado no Diário Oficial n. 10.313, 
de 30 de outubro de 2020, página n. 107, referente a concessão de pensão vitalícia por morte à MARIA DE FATIMA 
NOVAIS, cônjuge do Servidor falecido, Rubensmar Lopes Moura, matrícula n. 17918021, foi feita a seguinte apos-
tila (Processo n. 55/502322/2020):

ONDE CONSTA: “... a contar de 15 de junho de 2020 ...”

PASSE A CONSTAR: “... a contar de 5 de julho de 2020 ...”

CAMPO GRANDE-MS, 7 DE MAIO DE 2021.

JORGE OLIVEIRA MARTINS
Diretor Presidente

Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos

PORTARIA “P” AGESUL n. 058, DE 06 DE MAIO DE 2021.
                               

O DIRETOR-PRESIDENTE DA AGÊNCIA ESTADUAL DE GESTÃO DE EMPREENDIMENTOS, no uso 
de suas atribuições legais e com fundamento no artigo 3º do Decreto n. 14.903, de 27 de dezembro de 2017, 
resolve:

CONCEDER 3 (três) anos de Licença para Trato de Interesse Particular, sem ônus para o órgão de ori-
gem, ao servidor RONEY SARACHO CAMARGO, matrícula 2347023, ocupante do cargo de Agente de Serviços 
Operacionais, função de Cozinheiro de Canteiro de Obras, do Quadro Permanente do Estado de Mato Grosso do 
Sul, lotado na Agência Estadual de Gestão de Empreendimentos-AGESUL, com fulcro no art. 154, da Lei n. 1.102, 
de 10 de outubro de 1990, com redação dada pela Lei n. 2.599, de 26 de dezembro de 2002, sendo que compete 
ao servidor o recolhimento das contribuições previdenciárias, nos termos do art. 6º e do art. 28, da Lei n. 3.150, 
de 22 de dezembro de 2005, com redação dada pela Lei n. 3.545, de 17 de julho de 2008, com validade a contar 
de 06 de maio de 2021. (Processo n. 57/000401/2021).

EMERSON ANTONIO MARQUES PEREIRA
Diretor-Presidente da AGESUL, em exercício


